REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. J//# Prot. Tirané, mé 4% . /O .2025

KERKESE

KERKUES: Jo mé pak se 35 deputeté té Kuvendit té Shqipérisé (jo
mé pak se % e deputetéve té Kuvendit)

OBJEKTI: Ngritjen e Komisionit Hetimor té Kuvendit pér kontrollin
e ligjshmérisé né administrimin e fondeve té programit
IPARD II (Instrumeti i Asistencés sé Para-Anétarésimit
pér Zhvillimin Rural)

BAZA LIGJORE: Neni 77 i Kushtetutés s& Shqipérisé;
Neni 25 i Rregullores s¢ Kuvendit t& Shqipérisé;
Ligji nr. 8891, daté¢ 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komisioneve Hetimore té Kuvendit”, i
ndryshuar.

DREJTUAR: Z. Niko PELESHI
Kryetar i Kuvendit t&€ Shqipérisé

Zoti Kryetar i Kuvendit,

Né datén 9 Prill 2015, Kuvendi i Shqipérisé miratoi Ligjin nr. 37/2015 “Peér
ratifikimin e Marréveshjes Kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar
nga Keéshilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Europian pér
rregullat e zbatimit té mbéshtetjes financiare té BE-sé pér Shqipériné, né kuadér té
Instrumentit pér Asistencén e Paraanétarésimit (IPA 11)”.' Kjo marréveshje pérbénte
kuadrin ligjor, mbi té cilin Bashkimin Evropian do t& vijonte shpérndarjes e ndihmés
financiare pér Shqipéringé né sektoré t& ndryshém t&€ ekonomisé. Njé ndér

! ’nttps://www.plet./ounktet/77a9al 5d3-4477-8a40-924bbb942692
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instrumentet e mbéshtetjes financiare pérfshinte pikérisht sektorin e bujqésisé
népérmjet Programit IPARD II.

N& kété kuadér, né¢ datén 17.03.2016, Kuvendi i Shqipérisé miratoi Ligjin nr.
30/2016 “Pér ratifikimin e Marréveshjes Sektoriale ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe
Komisionit Europian, qé pércakton dispozitat e menaxhimit dhe zbatimit té
asistencés financiare té BE-sé pér Republikén e Shqipérisé, né kuadér té Instrumentit
pér Asistencén e Paraanétarésimit né fushén “Bujgésia dhe Zhvillimi Rural”
(IPARD)”* Kjo marréveshje parashikonte mbéshtetje financiare né shumén 94
milion€ euro pér fermerét shqiptar, ku financimi ndahej né masén 75% nga Bashkimi
Europian dhe 25% nga Qeveria shqiptare.’

N& kuadér t€ kétij programi, Agjencia e Zhvillimit Bujqésor dhe Rural (AZHBR)
hapi katér thirrje publike pér fermerét shqiptar, ndérsa numri total i pérfituesve ishte
vetém 431 persona, pérkatésisht 126 pérfitues nga thirrja e paré*, 173 pérfitues nga
thirrja e dyt&’, 144 pérfitues nga thirrja e tret&®, dhe 34 pérfitues nga thirrja e katért’.
Numri 1 ulét i personave qé pérfituan nga fondet e IPARD II dhe refuzimi i
aplikimeve nga fermeré realé ngriti piképyetje t¢ médha mbi ményrén e
administrimit t& kétij programi.

Nj€ fermer nga Erseka, inxhinieri R.N., t& cilit iu refuzua aplikimi pér ndértimin e
njé pemétorje, paraqiti njé ankesé prané Zyrés Europiane kundér Mashtrimit
Financiar (OLAF)®. Pas njé hetimi gjithépérfshirés nga zyrtarét evropiané t& OLAF,
rezultuan disa shkelje shumé serioze qofté gjaté fazés sé dhénies sé granteve, ashtu
edhe gjaté zbatimit t€ projekteve. Konkretisht kéto shkelje pérfshinin: i) aplikantéve
u kérkohej t&€ paguanin njé pjesé¢ t& konsiderueshme té grantit prané njé kompanie
lokale konsulence; ii) kontratat jepeshin pa garé reale ose pérmes njé gare té

? https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/dbfc75ca-db 13-4892-baf7-beecf34e6685

3 https://azhbr.gov.al/programi-ipard/

* https://azhbr.gov.al/en/thirrja-1/

> https://azhbr.gov.al/thirrja-2/

© https://azhbr.gov .al/ipard-3/

7 https://azhbr.gov.al/ipard-ii-thirrja-e-katert/

¢ https://www.reporter.al/2023/07/25/rruga-e-korrupsionit-prokuroria-dremiti-mbi-dosjen-e-fondeve-te-be-per-
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manipuluar népérmjet paraqitjes sé ofertave fiktive; dhe iii) ¢mimet ishin t& fryra
dhe u shkelén rregullat kontraktuale.’

OLAF i rekomandoi Komisionit Evropian qé ta konsideronte njé pjesé t& financimit
t€ thirrjes s€ paré dhe t& dyté pér programin IPARD II né shumén 33 milioné euro t&
papranueshme, ¢ka mé pas solli edhe pezullimin e kétyre fondeve. Po ashtu, u
pezulluan edhe fondet e programit IPARD III né shumén 112 milioné euro. Pra, si
rezulat i shkeljeve shumé serioze t& detyrimeve ligjore dhe kontraktuale, t& cilat
OLAF 1 konsideroi si “kriminale” dhe “korruptive”, fermeréve shqiptar iu mohua
mundésia pér t€ pérfituar 112 milion& euro mbéshtetje financiare nga Bashkimi
Evropian, né kuadér t&€ programit IPARD III, pjesé e Marréveshjes Kuadér IPA TII.

Gjetjet dhe konkluzionet q& rezultuan nga hetimi i kryer nga zyrtarét evropiang,
OLAF ia pércolli zyrtarisht institucioneve shqiptare, pérfshiré edhe Prokuroriné e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), pér hetime mé t&
thelluara, si dhe pér marrjen e masave me qéllim parandalimin e kétyre fenomeneve
negative né€ t& ardhmen. Gjaté raportimit né Komisionin e Ligjeve, drejtuesi i SPAK
pranoi se aktualisht ¢éshtja &shté nén hetim, né bashképunim me prokurorét
evropiané.'” Shkeljet dhe problematikat né administrimin e fondeve IPARD u
konfirmuan mé pas edhe nga auditimet e kompanive té huaja t& kontraktuara nga
geveria shqiptare.

Konkretisht, né Tetor 2024, Ministria e Financave kontraktoi kompaniné gjermane
“FTI Consulting”, e cila pérkundrejt vlerés 376.800 Euro, kishte pér detyré té
kryent€ auditimin e jashtém (forensic) pér t& vler&suar zbatimin e Programit IPARD
II (2014-2022) n& Shqipéri.'' Sipas pérgjigjes zyrtareve q¢ AZHBR i ka kthyer
mediave rezulton se numri total i subjekteve t& identifikuara pér mospérmbushje t&
detyrimeve kontraktuale &shté 164 subjekte, té cilave iu é&shté kérkuar kthimi i
shumés totale 1.468.334.032.82 Leké ose rreth 15 milioné Euro. Pra, nga 431
pérfitues, AZHBR ka pranuar se t& paktén 164 subjekte kané shkelur detyrimet e
tyre kontraktuale. Nga kjo listé 86 subjekte kané kthyer shumén 1.7 milioné Euro,

? https://ec.europa.eu/olaf-report/2023/investigative-activities/preventing-undue-expenditure_en.html#serious-
misuse-of-eu-pre-agession-agricultural-funds

' https://telegraf.al/politike/abuzimet-me-fondet-e-ipard-perfituesit-grupe-kriminale-dhe-te-afermit-e-politikaneve/
'! https://kapitali.al/nje-firme-gjermane-do-te-auditoje-politikanet-dhe-biznesmenet-qe-moren-miliona-euro-nga-

GRUPI PARLAMENTAR | PARTISE DEMOKRATIKE — KUVENDI | SHQIPERISE



ndérsa vijojné procedurat ligjore pér 85 subjektet e tjera pér kthimin e shumés 13
milioné& Euro.

Por, ndryshe nga sa pretendon AZHBR, OLAF dhe Komisioni Evropian kané
konstatuar se vlera e fondeve t& shpérndara padrejtésisht vetém gjaté vitit 2022 &shté
t& paktén né shumén e 33.5 milioné Euro.'> Ndérsa, gjaté vitit 2023, kjo vlerén arrin
né shumén e 4.3 milioné Euro."” Diferenca ndérmjet kétyre shifrave mund té
shpjegohet me faktin se AZHBR pretendon se shkeljet kané ndodhur vetém né fazén
e zbatimit t& projekteve, ndérsa nga ana e zyrtaréve evropiané &shté konstatuar se
shkeljet kan€ ndodhur edhe né fazén e pérzgjedhjes sé aplikimeve fituese.
Megjithaté, pértej shifrave, ajo qé vlen né kété rast té theksohet &shté fakti se tashmé
edhe Ministria e Financave, Ministria e Bujqésisé dhe Agjencia Zhvillimit Bujqésor
dhe Rural kan& pranuar se administrimi i fondeve t& programit IPARD II ka pasur
problematika dhe shkelje, q&é kérkojné marrjen e masave pér parandalimin e
fenomeneve negative né t& ardhmen.

Nga investimet e kryera nga mediat shqiptare ka rezultuar se funksionaré publik,
familjaré dhe lidhje shoqérore t& tyre apo edhe eksponenté té krimit t& organizuar
kané pérfituar gindra mijéra euro nga fondet e programit IPARD II, duke pérforcuar
késhtu gjetjet dhe konkluzionet e zyrtaréve evropiang.'*

Lista e béré publike sigurisht nuk &shté shteruese, por éshté ilustrim i problematikave
dhe shkeljeve t&¢ mundshme q¢ ka rezultuar gjaté zbatimit té programit IPARD 11, i
cili ishte parashikuar pér t’iu ardhur né ndihmé fermeréve shqiptar dhe familjeve t&
tyre, t€ cilét me shumé puné, mund, djersé dhe sakrifica pérpigen té sigurojné jetesén
e tyre, por g€ n€ fakt u shndérrua né njé mekanizém pérfitimi dhe pasurimi pér
zyrtarét publik, familjarét, miqté e tyre, bizneset e médha dhe eksponenté t& krimit
t€ organizuar, t€ cilét mé pas kéto fonde né t&€ shumtén e rasteve nuk i pérdoren pér
qéllimin pér € cilin i kérkuan dhe iu akorduan, por pér géllime té& tjera.

N& njé€ intervist€ t€ dhéné€ s€ fundmi pér revistén “Monitor”, drejtoresha né detyré e
Zyrés Evropiane kundér Mashtrimit Financiar (OLAF), zonja Salla Saastamoinen,

' https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:520235C0275

B3 hitps://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TX T/PDF/?uri=CELEX:52024SC0193

*“ https://www.syri.net/plug/825267/investigimi-nga-motra-e-termet-pecit-te-deputete-e-kryebashkiake-socialiste-
ardh-emrat-e-perfituesve-nga-fondet-ipard/
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eshté shprehur se gjaté hetimeve té kryera nga ana e tyre pér menaxhimin e fondeve
té programit IPARD II, atyre iu rezultuan shkelje me financimet e BE-sé& né Shqipéri.
Kjo solli mé pas edhe ngrirjen e fondeve t& programit IPARD III, té cilat mund t&
zhbllokohen vetém pasi autoritetet shqiptare t& kené marré masat e nevojshme pér t&
garantuar se parat€ e taksapaguesve evropiané do t& pérdoren né ményrén e duhur.
Megjith€se, duket se geveria shqiptare ka filluar marrjen e disa masave, &shté e
réndésishme g€ ato t€ mos mbeten né letér, por té€ zbatohen né praktiks.'s

Pikérisht, me qéllim kontrollin e zbatimit t& Marréveshjes Kuadér IPA II dhe
Marréveshjes Sektoriale IPARD II, verifikimin e procesit té pérzgjedhjes, miratimit
dhe financimit t€ aplikimeve fituese t& fondeve IPARD II, analizimin e respektimit
t€ detyrimeve ligjore dhe kontraktuale nga pérfituesit e fondeve IPARD II né fazén
e zbatimit t€ projekteve, vlerésimin e veprimeve dhe mosveprimeve t& institucioneve
pérgjegjése pér programin IPARD II, identifikimin e shkeljeve dhe parregullsive t&
mundshme né administrimin e kétyre fondeve, si dhe vlerésimin e nevojés pér
ndérmarrjen e masave ligjore, me qéllim parandalimin e fenomeneve negative né t&
ardhmen, deputetét nénshkrues kérkojné ngritien e njé¢ Komisioni Hetimor t&
Kuvendit pér Kontrollin e Ligjshmérisé né Administrimin e Fondeve t& Programit
I[PARD II.

Gjykata Kushtetuese e ciléson si “kompetencé kushtetuese” t& drejtén e pakicés
parlamentare pér ngritjen e komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé té
katértén e deputetéve me kété pushtet, Kushtetuta “...institucionalizon njé lloj tjetér
autoriteti kushtetues, qé njihet si pushteti i pakicés parlamentare”, qé realizohet
“...né ményré té pavarur...” dhe q€ &shté “....i pakufizuar nga vullneti i shumicés”. E
drejta e kontrollit hetimor i &sht& njohur pakicés parlamentare, e cila duke i pasur t&
kufizuara mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até né njé instrumet té fugishém
kushtetues.

Ushtrimi normal i veprimtarisé sé¢ Kuvendit kérkon ekzistencén e elementeve té
domosdoshme g€ kané t& bé&jné me krijimin e kushteve pér respektimin e ligjeve nga
t€ gjitha organet e tjera té€ pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet
e pérshtatshme pér realizimin e kontrollit mbi ményrén e zbatimit t& ligjeve dhe
mbrojtjen e interesit publik.

itor

.al/olaf-fondet-e-ipard-mbeten-te-ngrira-qeveria-te-marre-masa-konkrete/
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Komisionet hetimore q¢ ngrihen pér kété qéllim né kuptim té nenit 77 t& Kushtetutés,
jané njé mjet q€ i shérben pikérisht ushtrimit t& kontrollit parlamentar. Ato jané
instrument i réndésishém i parlamentit pér mbledhjen e informacionit pér ¢éshtje t&
vecanta, me gé€llim arritjen e pérfundimeve té caktuara, qé veprojné vetém brenda
hapésirés kontrolluese t& parlamentit e t&€ lidhura né ményré funksionale me
pushtetin e ligjvénésit.

Qéllimi i Komisionit Hetimor q& kérkohet t& krijohet mbi bazén e késaj kérkese,
synon g¢ t€ mbledhé informacione t& hollésishme mbi zbatimin e Marréveshjeve
[PA II dhe IPARD II ndérmjet Republikés s& Shqipérisé dhe Komisionit Evropian,
t€ miratuara pikérisht nga Kuvendi i Shqipérisé, verifikimin e ligjshmérisé sé
veprimeve dhe mosveprimeve té institucioneve dhe zyrtaréve shqiptar gjaté
proceseve t€ pérzgjedhjes sé aplikimeve dhe zbatimit té projekteve, nxjerrjen e
pérgjegjésive institucionale, si dhe vlerésimin e nevojés pér miratim, korrigjim,
ndryshim té€ legjislacionit, me g&llim qé& né t& ardhmen té parandalohen pasojat
negative g€ mund t€ vijné pér shtetin dhe qytetarét shqiptaré, nga shkeljet,
parregullsité¢ dhe abuzimet me ndihmén financiare té akorduar nga Bashkimi
Evropian.

Objekti dhe qéllimi i ngritjes sé kétij Komisioni Hetimor &shté né pérputhje me
Kushtetutén dhe parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell mbivendosje
apo transferime t€ kompetencave t¢ parashikuara nga Kushtetuta pér organe té tjera,
por synon njohjen dhe verifikimin né& hollési té t& gjitha shkeljeve dhe parregullsive
qé€ lidhen me administrimin e fondeve t& programit IPARD II, me géllim gé t&
kontrollohet ligjshméria e veprimeve dhe mosveprimeve té institucioneve shqiptare,
t€ nxirren pérgjegjésité institucionale, si dhe t&€ merren masa té pérshtatshme pér
garantimin e parimeve té ligjshmérisg, integritetit, llogaridhénies dhe transparencés
né administrimin e ndihmés financiare t& Bashkimit Evropian dhe fondeve publike,
né pérputhje me parimet e shtetit t& s& drejtés dhe mbikéqyrjes parlamentare.

E drejta e Komisionit pér kryerjen e hetimeve do té realizohet vetém brenda
funksionit t€ kontrollit parlamentar dhe detyrave kushtetuese qé mbulojné deputetét,
si pérfagésues t& popullit dhe avokaté t& interesit publik, pér zbardhjen e ploté t&
késaj c¢éshtjeje. Dobishméria e kétij hetimi konsiston pikérisht né nxjerrjen e
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pérgjegjésisé institucionale, duke ndihmuar né evidentimin e problemeve dhe
miréfunksionimin e shtetit t& s¢ drejtés. Komisioni do t& ushtrojé veprimtariné e tij
né pérputhje me parimet kushtetuese t& ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, procesit
t€ rregullt ligjor, prezumimit t& pafajésisé, paanshmérisé dhe respektimit té jetés
private.

Nése 1 referohemi praktikés ndérkombétare, natyra e ¢éshtjeve t& hetuara nga
komisionet hetimore ka qené e njé réndésie substanciale apo parésore pér publikun,
me ndikim t€ vecant¢ né marrédhéniet ndérshtetérore, me qéllim nxjerrjen e
pérgjegjésive institucionale dhe mospérséritien e fenomeneve té hetuara né té
ardhmen. N& kété drejtim, ¢éshtjet mé t& shumta kané pasur pér objekt administrimin
e fondeve publike, marrédhéniet ndérshtetérore, falimentimet e korporatave apo
subjekteve t& ndryshme private, té cilét kané patur njé impakt né ekonominé e vendit,
apo hetimin e fenomeve kriminale.'®

NE rastin konkret, puna e Komisionit Hetimor nuk do t& konsistojé né nxjerrjen e
pérgjegjésive penale pér personat q& potencialisht mund té kené kryer shkelje, pasi
kjo &shté detyré funksionale e organeve té drejtésisé. Komisioni Hetimor do té
pérgendroj€ punén e tij né né njohjen dhe verifikimin né thellési té ligjshmérisé sé
veprimeve té€ kryera nga zyrtarét shqiptar gjaté fazés sé pérzgjedhjes sé aplikimeve
fituese t€ fondeve t&€ programit IPARD II, si dhe gjaté fazés sé zbatimit t& projekteve
té€ miratuara.

Nga ana tjetér, mbledhja e informacioneve t& detajuara nga burimet relevante synon
g€ né pérputhje me realitetin e diktuar nga rrethanat, provat dhe t& dhénat né
dispozicion, té€ nxirren pérfundime mbi nevojén e miratimit, plotésimit apo
korrigjimit té& ligjeve t€ veganta, me qéllim ofrimin e njé mbrojtjeje té ploté ligjore
dhe institucionale t&€ parimeve té ligjshmérisé, integritetit, llogaridhénies dhe
transparencés né€ administrimin e ndihmés financiare t&€ Bashkimit Evropian dhe
fondeve publike, né pérputhje me parimet e shtetit té sé drejtés dhe mbikéqyrjes
parlamentare.

Kérkesa pér ngritjen nga Kuvendi t€ njé komisioni hetimor, pérmbush tri kriteret
kushtetuese si vijon:

i Nr. 18/2003 i Gjykatés Kushtetutese;
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(1)  ¢&shtjaka té b&jé me funksionin ligjvénés dhe funksione té tjera pér té cilat
ai €shté 1 autorizuar t€ marré masa ligjore;

(i1)  objekti i hetimit fokusohet né njé ¢éshtje konkrete; dhe

(iii) ekzistojné t& dhéna dhe indicie t&¢ mjaftueshme q& déshmojné pér
ekzistencén e problematikave dhe dyshimeve té arsyeshme lidhur me
ligjshmériné e veprimeve dhe mosveprimeve té institucioneve dhe
zyrtar€ve shqiptar n€ administrimin e fondeve té programit IPARD II.

Kérkesa pér ngritjen e e Komisioni Hetimor té Kuvendit pér Kontrollin e
Ligjshmérisé né Administrimin e Fondeve té Programit IPARD II, bazohet né nenin
77, pika 2 e Kushtetutés, i cili parashikon se: “Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesé
1€ njé sé katértés sé té gjithé anétaréve té tij éshté i detyruar té caktojé komision
hetimi pér té shqyrtuar njé ¢éshtje té vecanté.”, si dhe neni 25 i Rregullores sé
Kuvendit, 1 cili parashikon se “I. Kuvendi ka té drejté dhe, me kérkesén e njé sé
katértés sé té gjithé anétarévé té tij, éshté i detyruar té caktojé njé komision hetimi,
pér 1é shqyrtuar njé géshtje té vecanté. 2. Komisionet hetimore té Kuvendit veprojné
sipas procedurés sé parashikuar me ligj.”

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, ne, njé grup deputetésh, jo mé pak se 1/4
e anétaréve t€ Kuvendit t€ Shqipéris€, bazuar n€ nenin 77, pika 2 t€ Kushtetutés dhe

nenin 25, pikat 1 dhe 2 t€ Rregullores s&€ Kuvendit,

KERKOJME:

1. Ngritjen e nj&¢ Komisioni Hetimor t&€ Kuvendit pér Kontrollin e Ligjshméris€ né
Administrimin e Fondeve té Programit IPARD II (Instrumenti i Asistencés s€ Para-
Anétarésimit pér Zhvillimin Rural).

2. Komisioni ka pé&r objekt t€ veprimtarisé sé€ tij:

(1) Kontrollin e zbatimit t&€ Marréveshjes Kuadér IPA II dhe Marréveshjes Sektoriale
[PARD II ndérmjet Republikés s¢ Shqipéris€ dhe Komisionit Evropian;

(ii) Verifikimin e procesit t& pérzgjedhjes, miratimit dhe financimit t&€ aplikimeve
fituese t& fondeve t& programit [IPARD II;
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(iii) Analizimin e respektimit t& detyrimeve ligjore dhe kontraktuale nga pérfituesit
e fondeve IPARD II né fazén e zbatimit té projekteve;

(iv) Identifikimin e shkeljeve dhe parregullsive t¢ mundshme né administrimin e
fondeve t& programit IPARD I, si dhe nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale;

(v) Vlerésimin e nevojés pér marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligjore
népérmjet miratimit, Kkorrigjimit apo plotésimit té legjislacionit relevant pér
garantimin e parimeve t€ ligjshmérisé, integritetit, llogaridhénies dhe transparencés
né& administrimin e ndihmés financiare t€ Bashkimit Evropian dhe fondeve publike,
né€ pérputhje me parimet e shtetit t€ s€ drejté€s dhe mbik&qyrjes parlamentare.

(vi) T€ angazhohet pér t& propozuar pér miratim t€ gjitha masat e nevojshme ligjore
qé té shmangen né té ardhmen situatat e evidentuar né raportin e hetimit t€ Zyrés sé
Bashkimit Evropian kundér Mashtrimeve (OLAF), dhe q& mbrojné interesat
financiare t&¢ BE-sé nga aktivitetet ilegale, duke propozuar masat konkrete qé€ jané té
nevojshme qé institucionet pérgjegjése té Bashkimit Europian té rekomandojné
zhbllokimin e fondeve pér Shqipériné pér programin IPARD III.

3. Komisioni do té pérbéhet nga 11 (njémbédhjet€) anétaré, nga té cilét kryetari dhe
katér anétaré i pérkasin Grupit Parlamentar t&€ Partis¢ Demokratike dhe gjashté

anétaré Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste.

4. Komisioni e ushtron veprimtariné pér njé afat 6-mujor nga data e miratimit t& kétij
vendimi.

Bashkélidhur gjeni projektvendimin pér ngritjen e Komisionit Hetimor t& Kuvendit.
Duke ju falnederuar pér mirékuptimin, kérkojmé vijimin e procedurés parlamentare

pér ngritjen e Komisionit Hetimor,

DEPUTETET:
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI

Projekt
VENDIM

Nr. 12025

PER NGRITJEN E KOMISIONIT HETIMOR Ti KUVENDIT
PER KONTROLLIN E LIGJSHMERISE NE ADMINISTRIMIN
E FONDEVE TE PROGRAMIT IPARD II (INSTRUMENTI I
ASISTENCES SE PARA-ANETARESIMIT NE ZHVILLIMIN
RURAL)

Né mbéshtetje t€ nenit 77, pika 2, t&€ Kushtetutés dhe té€ nenit 25 t&
Rregulloressé Kuvendit, me propozim té njé€ grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:

I. Ngritjen e Komisionit Hetimor t& Kuvendit pér Kontrollin e Ligjshmérisé
né Administrimin e Fondeve t& Programit IPARD II (Instrumenti i Asistencés sé
Para-Anétaré€simt pé€r Zhvillimin Rural).

I1. Komisioni Hetimor ka pér objekt t& veprimtarisé€ sé tij:

(i) Kontrollin e zbatimit t&¢ Marréveshjes Kuadér IPA II dhe Marr&veshjes
Sektoriale IPARD II ndérmjet Republikés sé Shqipéris¢é dhe Komisionit
Evropian;
(ii) Verifikimin e procesit t& pérzgjedhjes, miratimit dhe financimit té
aplikimeve fituese t&é fondeve t€ programit IPARD II;
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(iii) Analizimin e respektimit t& detyrimeve ligjore dhe kontraktuale nga
pérfituesit e fondeve IPARD II né fazén e zbatimit t& projekteve;

(iv) Identifikimin e shkeljeve dhe parregullsive té mundshme né
administrimin e fondeve t& programit IPARD II, si dhe nxjerrjen e
pérgjegjésive institucionale;

(v) Vlerésimin e nevojés pér marrjen e masave, pérfshiré ndérhyrjet ligjore
népérmjet miratimit, korrigjimit apo plotésimit té legjislacionit relevant pér
garantimin e parimeve t&€ ligjshmérisé, integritetit, llogaridhénies dhe
transparencés né administrimin e ndihmés financiare té€ Bashkimit Evropian
dhe fondeve publike, né pérputhje me parimet e shtetit t& sé drejtés dhe
mbiké&qyrjes parlamentare;

(vi) T€ angazhohet pér t€ propozuar pér miratim t€ gjitha masat e nevojshme
ligjore qé t€ shmangen né t&€ ardhmen situatat e evidentuar né raportin e
hetimit t& Zyrés s¢ Bashkimit Evropian kundér Mashtrimeve (OLAF), dhe qé
mbrojné interesat financiare t€ BE-sé& nga aktivitetet ilegale, duke propozuar
masat konkrete q€ jané t&€ nevojshme qé institucionet pérgjegjése t& Bashkimit
Europian t€ rekomandojné zhbllokimin e fondeve pér Shqipériné pér
programin [PARD III.

[II. Komisioni ka té& drejté t& hetojé dhe té béjé transparencé té ploté pér ¢do
céshtje q& pérfshihet né objektin e punés sé tij, né pérputhje me parimet
kushtetuese, vecganérisht parimin e ndarjes s€ pushteteve, duke mos iu
mbivendosur punés s€ organeve té drejtésisé, parimin pér njé proces té rregullt
ligjor, parimin e prezumimit t& pafajésisé€, parimin e paanshméris€ dhe respektimit
té€ jetés private t€ individit.

[V. Komisioni Hetimor, i ngritur sipas kétij vendimi, bashké me raportin
pérfundimar 1 paraget Kuvendit né seanc€ plenare rekomandime né lidhje me
nxjerrjen e pérgjegjésive institucionale, miratime, ndryshime apo korrigjime
ligjesh q& ofrojn€ mbrojtje dhe garanci pér parimet e ligjshmérisé€, integritetit,
llogaridhénies dhe transparencé€s né administrimin e ndihmés financiare t&
Bashkimit Evropian dhe fondeve publike, n€ pérputhje me parimet e shtetit t& sé&
drejt€s dhe mbikéqyrjes parlamentare.

V. Komisioni Hetimor do t& pérbéhet nga 11 (njémbédhjet€) anétar€, nga
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t& cilét kryetari dhe katér anétaré i pérkasin Grupit Parlamentar t& Partisé
Demokratike dhe gjashté anétaré Grupit Parlamentar t& Partisé Socialiste. Pérbérja
e Komisionit do t€ jeté si mé poshté:
1. - Kryetar (PD)
- Zévéndéskryetar (PS)
- Anétar (PD)
- Anétar (PD)
- Anétar (PD)
- Anétar (PD)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)
- Anétar (PS)

2 0o BB e T b

P s
_— O
. .

VI.  Komisioni Hetimor do té& zhvillojé veprimtariné e tij né njé& afat kohor
6- mujor, nga data e miratimit t€ kétij vendimi. N€& rast nevoje, me kérkesé€ t&
arsyetuar t€ kryetarit, Kuvendi vendos zgjatjen e afatit t€ ushtrimit t&
veprimtarisé s€ komisionit.

VII. Ngarkohen Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém pér
krijimin e kushteve t&¢ punés dhe mbéshtetjen logjistike t& veprimtaris€ s€ kétij
Komisioni Hetimor.

VIII. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré.
KR YE TARI

Niko PELESHI
Miratuar né€ datén o 2025
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